

**THÀNH ỦY HẢI PHÒNG
BAN CHỈ ĐẠO
CÔNG TÁC BẦU CỬ**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày 27 tháng 01 năm 2021

Số 29-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

**kiểm tra, giám sát cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 89-QĐ/TU, ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thành lập Ban Chỉ đạo của Thành ủy về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo); Kế hoạch số 20-KH/BCĐ, ngày 14/01/2021 của Ban Chỉ đạo bầu cử;

Ban Chỉ đạo bầu cử xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Kiểm tra, giám sát nhằm thực hiện nghiêm Chỉ thị của Bộ Chính trị và Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử, bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thành công và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Qua kiểm tra, đánh giá rõ ưu điểm, khuyết điểm của các đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn thành phố; kịp thời biểu dương những đơn vị làm tốt; phát hiện, chấn chỉnh, chỉ đạo khắc phục những tồn tại, vướng mắc.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, dân chủ phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị đồng thời đề ra được các biện pháp giải quyết và khắc phục được những tồn tại, vướng mắc từ cơ sở.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền về cuộc bầu cử

- Chủ trì: Đồng chí Đào Khánh Hà, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong suốt quá trình tổ chức triển khai cho đến khi hoàn thành cuộc bầu cử, tổng kết bầu cử.

2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Chủ trì: Đồng chí Cao Xuân Liên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các bước bầu cử theo hướng dẫn của Trung ương.

Bước một (từ ngày 03/02/2021 đến 17/02/2021):

+ Giám sát việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

+ Kiểm tra một số quận, huyện về việc thực hiện Bước một.

Bước hai (từ ngày 04/02/2021 đến 18/02/2021) - giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:

Giám sát các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiến hành giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, giám sát việc lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi công tác.

Bước ba (từ ngày 12/3/2021 đến ngày 19/3/2021) - việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần hai thỏa thuận sơ bộ những người ứng cử:

Giám sát việc hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

Bước bốn (từ ngày 22/3/2021 đến 10/4/2021) - việc lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác đối với những người ứng cử.

+ Giám sát việc lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

+ Kiểm tra xác minh các vụ việc do cử tri nêu, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đối với những người ứng cử.

Bước năm (từ ngày 12/4/2021 đến 18/4/2021) - hiệp thương lần thứ ba để lập danh sách chính thức những người ứng cử:

- + Giám sát việc hiệp thương lập danh sách chính thức.
- + Kiểm tra việc lập danh sách ứng cử viên tại các tổ bầu cử của một số đơn vị.

3. Kiểm tra, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến bầu cử; kiểm tra việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kết luận về tư cách ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Đình Chuyên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thành ủy - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy, Ban Nội chính Thành ủy, Sở Nội vụ, Thanh tra thành phố, Công an thành phố, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ khi lập danh sách ứng cử viên sơ bộ đến khi kết thúc bầu cử.

4. Kiểm tra, giám sát việc thành lập các đơn vị, tổ bầu cử, lập danh sách cử tri và ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Chủ trì: Đồng chí Đào Trọng Đức, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 19 tháng 3 năm 2021 đến ngày 22 tháng 5 năm 2021.

5. Kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ bầu cử

- Chủ trì: Đồng chí Vũ Thanh Chương, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Giám đốc Công an thành phố - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15 tháng 4 năm 2021 đến khi kết thúc bầu cử.

6. Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bầu cử

- Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Thị Thu, Ủy viên Thành ủy, Giám đốc Sở Nội vụ - thành viên Ban Chỉ đạo.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Sở Nội vụ, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15 tháng 5 năm 2021 đến ngày 22 tháng 5 năm 2021.

7. Kiểm tra, giám sát ngày bầu cử và kết quả bầu cử

- Chủ trì: Ban Chỉ đạo bầu cử.

- Cơ quan tham gia, tham mưu: Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Sở Nội vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Theo nhiệm vụ được phân công; các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng nội dung và lịch trình kiểm tra, giám sát phù hợp với Kế hoạch này; lịch cụ thể các cơ quan gửi về Ban Chỉ đạo, Văn phòng Thành ủy để báo cáo và điều phối chung.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần điều chỉnh nội dung nào trong Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo bầu cử sẽ có văn bản chỉ đạo phù hợp.

Giao Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo,
- Ủy ban Bầu cử thành phố,
- Các cơ quan có liên quan theo phân công,
- Thường trực các quận ủy, huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Lê Văn Thành